
  Ano VI • Nº 949• Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 25 de junho de 2020  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

   

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Marcia de Oliveira rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                       01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                01

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 44/2020-DE 23 DE JUNHO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA À PREFEITA 
MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.269/2018; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária à Sra. Lires Teresa 
Ferneda – Prefeita Municipal, Matrícula Funcional nº 2945, para 
participar de reunião com o Secretário  da Indústria, Comércio e Serviços 
(SICS)  e Presidente da Agência de Desenvolvimento  do Turismo, Cultura 
e Economia  Criativa (Adetuc), Tom Lyra, o Secretário da Fazenda e 
Planejamento do Estado do Tocantins, Sandro Henrique Armando e visita 
ao Presidente do Naturatins, Sebastião Albuquerque Cordeiro, no dia 23 
de junho de 2020, na cidade de Palmas – TO, para cobrir despesas com 
alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R$ 175,00 (cento 
e setenta e cinco reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total à 
Servidora, conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de junho 
do ano de 2020.

Lires Teresa Ferneda
                                           Prefeita Municipal                                   	                                                                         

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 45/2020-DE 23 DE JUNHO  DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.269/2018; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Diretor de 
Indústria e Comércio, Marcelo Albino de Sousa, Matrícula Funcional 
nº 5091, para acompanhar a Prefeita Municipal em uma reunião com o 
Secretário  da Indústria, Comércio e Serviços (SICS)  e Presidente da 
Agência de Desenvolvimento  do Turismo, Cultura e Economia  Criativa 
(Adetuc), Tom Lyra, o Secretário da Fazenda e Planejamento do Estado 
do Tocantins, Sandro Henrique Armando e visita ao Presidente do 
Naturatins, Sebastião Albuquerque Cordeiro, no dia 23/06/2020, na cidade 
de PALMAS-TO, para cobrir despesas com alimentação, equivalente a ½ 
(meia) diária, no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de junho 
do ano de 2020.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal                                    

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 312/2020-DE 18 DE JUNHO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 



Ano VI • Nº 949 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 25 de junho de 2020 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Moreira da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
01194, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 18 de junho de 2020, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de junho 
de 2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 315/2020-DE 24 DE JUNHO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 1592, 
para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de PALMAS-TO, no dia 24 de junho de 2020, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 100,00 
(cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
junho de 2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020.

Processo nº: 031.01.007/2020
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO.
Contratada: CESAR AUGUSTO ROTOLI-ME, inscrita no CNPJ sob o 
n. º 17.781.765/0001-09
Objeto: Registro de preços para a escolha da proposta mais vantajosa 
para a contratação de profissionais  de saúde e empresas para 
fornecimento de materiais e estrutura para execução do Projeto de 
Educação em Saúde Ambiental para enfrentamento ao Aedes Aegypti, 
sob a coordenação da Secretaria Municipal de Saúde de Guaraí – TO, 
Conforme Convenio n.º 857944/2017, junto a Fundação Nacional de 
Saúde – FUNASA.
Signatários:  Marlene de Fátima Sandri Oliveira 
                           Cesar Augusto Rotoli
Data de Assinatura: 19/06/2020. 
Vigência: 19/06/2020 À 19/06/2021
ITEM QNT. TIPO C Ó D I G O 

CATSER
DESCRIÇÃO V. Unit V. Total

01 50 H o r a 
trabalhada 4030

L O C A Ç Ã O  D E  P Á 
C A R R E G A D E I R A . . . 
COM MOTORISTA...

139,80 6.990,00

02 100 H o r a 
trabalhada

L O C A Ç Ã O  D E 
CAMINHÃO CAÇAMBA 
COM MOTORISTA... 

119,99 11.999,00

Valor Total 18.989,00

Marlene de Fátima Sandri Oliveira 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2020.

Processo nº: 031.01.007/2020
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO.
Contratada: CARLA PRICILA FONSECA DE OLIVEIRA, CNPJ/MF sob 
n.º 97.526.205/0001-47
Objeto: Registro de preços para a escolha da proposta mais vantajosa 
para a contratação de profissionais  de saúde e empresas para 
fornecimento de materiais e estrutura para execução do Projeto de 
Educação em Saúde Ambiental para enfrentamento ao Aedes Aegypti, 
sob a coordenação da Secretaria Municipal de Saúde de Guaraí – TO, 
Conforme Convenio n.º 857944/2017, junto a Fundação Nacional de 
Saúde – FUNASA.
Signatários:  Marlene de Fátima Sandri Oliveira 
                          Carla Pricila Fonseca de Oliveira                   
Data de Assinatura: 19/06/2020. 
Vigência: 19/06/2020 À 19/06/2021

ITEM QTD. TIPO C Ó D I G O 
CATMAT

DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL

01 90 EMB 461756

P A P E L  P A R A 
I M P R E S S Ã O 
F O R M ATA D O  T I P O : 
RECICLADO, TAM (CXL): 
297X210MM, 

18,72 1.684,80

02 300 UND 32859 CANETA ESFEROG. 
TINTA AZUL OU PRETA 

0,84 252,00

03 100 UND 428532 Lápis preto 0,74 74,00

04 100 UND 428584 B O R R A C H A  T I P O 
ESCOLAR 

0,59 59,00

05 100 PCT 258290 ELÁSTICO MATERIAL 
LÁTEX, COR AMARELA  

4,40 440,00

06 100 UND 369704 PASTA -  MATERIAL: 
POLIPROPILENO 

2,30 230,00

07 30 UND 202036 PINCEL ATÔMICO AZUL 3,99 119,70

08 30 UND 394466 COLA LÍQUIDA BRANCA 2,50 75,00

09 300 UND 391443 PAPEL CARTOLINA – 
CELULOSE RECICLADA, 

0,50 150,00

Valor Total 3.084,50

Marlene de Fátima Sandri Oliveira 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 056/2020

Processo: 049.2.027/2020
Pregão Presencial 027/2020
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO.
Contratada: CESAR AUGUSTO ROTOLI-ME, inscrita no CNPJ sob o 
n. º 17.781.765/0001-09
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para eventual 
locação de veículo caminhão pipa, com condutor, para desenvolver 
ações no Município 
Signatários:  Marlene de Fátima Sandri Oliveira 
                           Cesar Augusto Rotoli
Data de Assinatura: 24/06/2020. 
Vigência: 24/06/2020 À 24/06/2021

Item Qdt Unid. Descrição do objeto licitado V. Unit V. Total
01  410      D LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA 375,00 153.750,00
Total 153.750,00

Marlene de Fátima Sandri Oliveira 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde


		2020-06-25T13:04:51-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




